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Anotace

Diplomová práce „Pády jiných světů“ pojednává o interpretacích conquisty Mexika a Peru (tj.

dobytí říší Aztéků a Inků). Základní otázka, kterou řeší všechny práce zabývající se

conquistou, zní: jak mohl příchod malých skupin španělských dobyvatelů v tak krátké době

rozvrátit velké indiánské říše? Má práce si klade dva hlavní cíle: vytyčit typologii interpretací

conquisty a podat vlastní interpretaci, která klade důraz na roli mentalit a kulturních

komplexů. Rozlišil jsem čtyři základní typy interpretací conquisty: 1. metafyzické; 2.

technologické; 3. environmentální; 4. mentalistické. Použil jsem koncepci mentalit

(odvozenou z díla Luciena Lévy-Bruhla), a systémovou koncepci kultury, kde jsem pracoval

zejména s pojmem „kulturní komplex“. Podle mého pojetí conquista představovala střet mezi

dvěma odlišnými typy mentalit: archaickou (kterou se vyznačovaly indiánské společnosti) a

literární (která se rozvíjela v evropských společnostech). Rozdíly v mentalitách a kulturních

komplexech poskytovaly výhody Španělům v jejich bojích s Aztéky a Inky. Nakonec je

s pomocí uvedených koncepcí popsáno a vysvětleno španělské dobytí indiánských říší.

Annotation

Diploma thesis „The collapses of distant worlds“ deals with interpretations of the conquista of

Mexico and Peru (i.e. the conquests of Aztec and Inca empires). The basic question, which all

the works considering the conquista deal with, is: how could the arrival of small groups of

Spanish conquerors disrupt great Indian empires in such a short time? My thesis has two main

goals: to define the typology of interpretations of the conquista and offer my own

interpretation which places emphasis on the role of mentalities and cultural complexes. I have

distinguished four basic types of interpretations of the conquista: 1. the metaphysical ones; 2.

the technological ones; 3. the environmental ones; 4. the mentalistic ones. I used the

conception of mentalities (derived from the work of Lucien Lévy-Bruhl) and the system

conception of cultur, where I worked with the term “cultural complex” especially. After my

approach the conquista represented the clash between two different types of mentalities: the

archaic one (which Indian societies featured) and the literary one (which was developed in
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European societies). Differences in mentalities and cultural complexes provided advantages to

the Spaniards in their struggles with the Aztecs and the Incas. So finally the Spanish conquest

of Indian empires is described and explained by using aforesaid concepts.
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Předmluva

Poprvé jsem se setkal s tématem conquisty na prvním stupni základní školy, a to

prostřednictvím komiksu. Později jsem postupně přešel k četbě beletristických vylíčení

conquisty a populárně naučným knihám našich známých amerikanistů Miloslava Stingla a

Václava Šolce. Na střední škole jsem si ze skromného kapesného kupoval v antikvariátech

knihy o indiánských kulturách i o conquistě, mezi nimi třeba Prescottovy Dějiny dobytí

Mexika a Dějiny dobytí Peru, nebo Dobytí říše Inků od Johna Hemminga.

Tématem conquisty jsem se později zvláště zabýval i při bakalářském a magisterském

studiu na Fakultě humanitních studií UK. Poprvé jsem se tomuto tématu věnoval v

bakalářské práci O blízkosti světů, v níž jsem použil model mentalit jako schéma, s nímž lze

interpretovat pohled Evropanů na Indiány během conquisty. V magisterské práci Conquista a

kulturní vzorce jsem se pokusil interpretovat postoj Zápaďanů k indiánským kulturám pomocí

koncepce kulturních vzorců. V této disertační práci jsem se inspiroval oběma uvedenými

koncepcemi, abych se pokusil přispět k objasnění otázky, proč nepočetní Španělé dobyli

ohromné indiánské říše a zvítězili nad mnohem početnějšími Aztéky a Inky.

Neměl jsem ambici přečíst vše, co byla kdy napsáno na téma conquisty. Přesto jsem

pochopil z toho, co jsem na toto téma přečetl, že každé vylíčení conquisty je určitým

příběhem či vyprávěním, zakládajícím se na určitých premisách, které determinují uvažování

daného autora a jeho práci s prameny, a že lze rozlišit několik základních způsobů, jakým

různí autoři k pojetí tohoto tématu přistupují. Popis a typologie různých interpretací conquisty

se zřetelem k oné klíčové otázce španělského vítězství nad Aztéky a Inky proto představuje

jeden z cílů mé práce.

Dále jsem pochopil při četbě literatury (nejen) na téma conquisty, že dění v lidském

světě, tj. světě vnímaném a utvářeném lidmi, je zcela zásadně závislé na dění v lidských

myslích. Vnější okolnosti jsou jistě podstatné, ale neméně podstatné je rovněž to, jak lidé tyto

okolnosti vnímají a jak je pak sami utváří. To zní jako prostý fakt, avšak stejně prostým

faktem je rovněž to, že mnoho autorů, kteří se zamýšleli nad conquistou v průběhu času,

shledávalo jako podstatnější jiné faktory – přízeň křesťanského Boha, technologii či mikroby.

Pokud jde o mne, přikláním se k názoru, že lidská mysl a její kulturně utvářené obsahy jsou

přinejmenším stejně důležité jako výše zmíněné faktory. Na tomto základě jsem se pokusil

vystavět vlastní příběh o pádu říší Aztéků a Inků, který předkládám v této práci.
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Úvod

„Inca ¿cómo siendo esta tierra de suyo tan áspera y fragosa, y siendo vosotros tantos y tan

belicosos y poderosos para ganar y conquistar tantas provincias y reinos ajenos, dejásteis

perder tan presto vuestro Imperio y os rendísteis a tan poco españoles?“ 1

Garcilaso de la Vega, Comentarios reales

From the time of the great explorers of the Age of Reconnaissance, people have wondered

how a mere few hundred Spaniards, with a small number of allies, were able to conquer two

of the largest empires known at the time: the Aztec and the Inca.2

Noble David Cook, Born to Die

S conquistou zůstává stále spojeno jisté tajemství; týká se vlastního výsledku boje: jak došlo

k tomu ohromujícímu vítězství, když původní obyvatelé Ameriky soupeře tolikrát početně

převyšovali a bojovali na domácí půdě?3

Tzvetan Todorov, Dobytí Ameriky

Tématem této práce je interpretace conquisty, přesněji řečeno jejího výsledku. Španělský

termín „la conquista“ znamená prostě „dobytí“. Je velmi výstižný, neboť se vztahuje

k násilnému ovládnutí velkých oblastí jižní poloviny Nového světa Španěly, k němuž došlo

zhruba v rozmezí mezi Kolumbovým objevením Ameriky a polovinou 16. století. Conquista

byla jedním z největších kulturních střetů v dějinách lidstva, a mezi řadou jiných témat a

otázek, které jsou s ní spojeny, je setrvalým předmětem zájmu příběh o ohromujícím úspěchu

1 „Inko, jak to, že když tato vaše země je tak drsná a neschůdná, a vás bylo tolik, byli jste tak bojovní a mocní, že
jste získali a dobyli tolik provincií a cizích království, nechali jste si vzít tak rychle vaši říši a poddali jste se tak
malému množství Španělů?“ (Vega, 2005, s. 453; přel. V.K.).
2 „Od doby velkých objevitelů Věku objevů se lidé podivovali nad tím, že pouhých několik málo set Španělů
s malým počtem spojenců bylo schopno dobýt dvě z největších známých říší v dějinách: aztéckou a inckou.“
(Cook, 1998, s. 1; překl. V.K.).
3 Todorov, 1996, s. 67.
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Španělů, kteří zvítězili nad mnohem početnějšími Indiány.4 Toto téma budilo pozornost už od

samotné conquisty - například Francisco de Xerez, conquistador, který se podílel na dobytí

říše Inků, napsal v předmluvě ke své Pravdivé zprávě o dobytí Peru, že Španělům se v této

věci (tj. dobývání dalekých zemí v tak malém počtu mužů) nikdo v dějinách nevyrovná

(Xerez, 1970, s. 7-8):

Zajisté ne Židé, Řekové ani Římané, o nichž se píše více než o kterémkoli jiném národě. Je sice pravda,

že Římané si podrobili mnoho zemí, ale dosáhli toho vojskem, které bylo stejně velké jako vojsko

nepřátel, nebo jen o trochu menší, a placenými veliteli a žoldnéři, a to v zemích, které byly známé a

v nichž byl dostatek obvyklých potravin. Zato naši španělští vojáci, jichž nikdy nebylo více než dvě stě

nebo tři sta, a někdy dokonce jen sto a ještě méně […] nedostávali žádný žold a nikdo je k této službě

nenutil, ale účastnili se těchto tažení dobrovolně a na vlastní náklady. Tímto způsobem dobyli za našich


[…]


je zavěšena každá kultura a kterou si sama přede, pokud mohu parafrázovat Maxe Webera.

Příliš těsná síť, upředená indiánskými kulturami se jim stala osudnou ve střetu s kulturami,

kterým jiný druh závěsu umožnil podstatně volnější míru pohybu v kulturním universu.

Mentalisticky zaměřená interpretace conquisty předložená v této práci může někomu

znít vědecky nekorektně. Prohlásit, že nějaká společnost či kultura je v jakémkoli ohledu

„omezenější“ než jiná, znamená vystavit se nařčení z etnocentrismu; příkladem takového

„vědecky korektního“ přístupu je práce M. Restalla, který mentalistické faktory odsunul

razantně do říše mýtů (Restall, 2003). Přesto jsem pevně přesvědčen, že tak, jako existují

nepopiratelné rozdíly mezi lidmi na úrovni jedinců a celých společností, tak z těchto rozdílů

nevyhnutelně plyne, že ve vzájemných interakcích, ať už mají jakoukoli podobu, jsou některé

společnosti znevýhodněny, zatímco jiné prosperují – pokud ovšem hodláme setrvat na tak

abstraktní úrovni uvažování (tedy pokud se mluví o celých „společnostech“), což je také jistě

téma, které je třeba vzít do úvahy. Podobně, pokud zcela nezavrhneme koncepce mentalit či

kulturních vzorců (či komplexů), a shledáme je v nějakých ohledech užitečnými, můžeme

dojít k legitimnímu závěru, že mentalistické faktory, s nimž jsem pracoval v mém vyprávění o

conquistě, hrají zásadní roli při interakcích lidských společností.

Zjevné a nepopiratelné odlišnosti mezi lidskými společnostmi se mohou projevit

jako nerovnosti, pokud se tyto společnosti dostanou do střetu. Nerovnost v případě

mocenského střetu může být v nějakém konkrétním smyslu nahlížena ve smyslu nadřazenosti

a podřazenosti. Jestliže však příslušníci jedné společnosti porazí příslušníky jiné společnosti

v ozbrojeném konfliktu a tuto společnost si podmaní, pak to samozřejmě nemusí znamenat, že

společnost, k níž patří vítězové, je v nějakém obecném smyslu nadřazená společnosti

poražené. Literární mentalita pracující s empirickou kauzalitou je sice efektivnější ve střetu

s archaickou mentalitou, avšak tato efektivita se může lehce obrátit proti nositelům této

mentality s fatálními důsledky, jak ukázaly přinejmenším dějiny 20. století. Po těchto

historických lekcích, které kulminovaly na konci 2. světové války (kdy se „světlo rozumu“
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manifestovalo radioaktivním zářením při explozích amerických jaderných bomb nad

Japonskem) bude zřejmě už navždy znít jakákoli chvála západní racionality podezřele.

Když se podíváme na faktory, které podle různých typů interpretací zapříčinily

vítězství Španělů v Americe, lze dojít k závěru, že Španělé se pouze ocitli ve správném čase

na správném místě, viděno ovšem z jejich optiky. Fakt, že velká část Nového světa upadla v

16. století pod nadvládu Španělska, je historická náhoda. Španělé nevynalezli ani železo,

střelný prach či hláskové písmo, ani mořeplavbu, ani nedomestikovali koně a ostatní domácí

zvířata, nevyšlechtili žádnou z jimi využívaných plodin, a všechny epidemické nemoci, které

zavlekli do Ameriky, se vyvinuly jinde ve Starém světě dávno předtím, než Kolumbus poprvé

vyplul přes Atlantik. S určitou nadsázkou lze říci, že ke svému mocenskému úspěchu

Španělsko přišlo, jak praví jedno lidové rčení, jako „slepý k houslím“. Obrovská kořist

z Nového světa, získaná za cenu nesmírné genocidy, Španělsku přinesla jen krátkodobý

mocenský vzestup, trvající zhruba sto let. V Evropě tato země získala renomé tmářské

společnosti, která se vyhnáním Židů a Maurů připravila o nevyčíslitelný ekonomický a

kulturní kapitál, a v níž církevní i světský despotismus setrvale potlačoval svobodné myšlení.

Na počátku třetího tisíciletí křesťanského letopočtu je Španělsko sice stále jednou

z významných zemí Evropy, avšak jeho velmocenské postavení je nenávratně pryč.

Dominantní západní diskursy značně potlačily lesk triumfu conquistadorů a diskurz

líčící conquistu jako zářnou epochu hrdinských činů, které šířily světlo civilizace a pravé víry.

Jak poznamenává S. Greenblatt, chvála v tomto duchu, kterou pěje ještě historik Samuel Eliot

Morison ve své monumentální studii The European Discovery of America: The Southern

Voyages, 1492-1616, vydané roku 1974, působí ve srovnání s příspěvky sborníku New World

Encounters z roku 1993, jako by patřila do jiného století (Greenblatt, 1993, s. vii). Španělé

sice před pěti sty lety zvítězili, ale v symbolickém smyslu se v současnosti conquista jeví

spíše jako Pyrrhovo vítězství. Bylo zničeno kulturní bohatství nevyčíslitelné hodnoty, a

většina současných Zápaďanů zřejmě s těžkým srdcem čte dobové kroniky či historické práce,

popisující zkázu Aztéků a Inků. Vliv „ černé legendy“, která v souvislosti s conquistou

vznikla, dodnes zabarvuje do temných odstínů příběhy o „dobytí Ameriky“, zatímco „bílá

legenda“, obhajující španělský kolonialismus a velebící přínos španělské nadvlády a kultury v

Americe, je spíše v defenzívě, přinejmenším v akademických kruzích (Adams; MacLeod,

2000, s. 11). Jestliže by se dalo říci, že diskurs je posledním soudcem, pak se role vítězů a

poražených mohou obrátit nebo přinejmenším značně zproblematizovat – a v případě příběhů

o „dobytí Ameriky“ se to zcela jistě stalo.
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