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Autor: Mgr. Václav Kozina
Vedoucí práce: PhDr. Marek Halbich, Ph.D.

Jsem velmi rád, že mohu předem svého posudku říci, že autor předkládané dizertační
práce zcela jasně projevil schopnost dostát doktorského titulu v oboru Obecná
antropologie – Integrální studium člověka. S panem Mgr. Kozinou jsem měl tu čest
v minulosti spolupracovat na knize „Čítanka z ekologické antropologie: Amerika“
(Praha, 2012), kde se představil jako zkušený editor po boku mého někdejšího školitele
a konzultanta, pana Dr. Halbicha. Dizertační práci jsem si v této souvislosti přečetl
s chutí a zaujetím.
Na první pohled je zjevné, že autor práce disponuje dovedností vytvořit samostatně
rozsáhlý strukturovaný text (dizertace má úctyhodných 291 stran!). Jednotlivé kapitoly
jsou přitom řazeny logicky a přehledně. Samotný titul a názvy kapitol jsou trefné
a výstižné. V žádném případě nelze tvrdit, že by dokument přes svůj nadměrný rozsah
obsahoval nadbytečné pasáže. Naopak, pro svou originalitu, dobrou práci s literaturou
a přesvědčivou argumentaci by si dle mého názoru dizertace v budoucnu zasloužila
vydání v knižní podobě. Pochopitelně jako u každého rozsáhlejšího dokumentu
podobného typu i tento je ale zatížen určitými chybami.
V první řadě shledávám mírný nesoulad v anglickém překladu anotace (str. 3), kde se
hovoří o „diploma thesis“. Termín by dle mého názoru bylo lépe nahradit vhodnějším
„dissertation“.
Co se úpravy textu týče, identifikoval jsem v dokumentu velké množství opakujících se
typografických chyb, např. osamocené znaky na konci řádků (str. 12, 29 aj.), odlišný
font u uvozovek (str. 243), resp. uvozovky zcela nesprávně užité (str. 183, pozn. 166).
Některé poznámky pod čarou, ač vyznačené na jedné straně, se vyskytují až na další
stránce (str. 61, pozn. 49; str. 123, pozn. 80). Na místo pomlčky je ojediněle uveden
spojovník (str. 159, 229), atp.
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Co se stylistiky týče, je dizertace na velmi dobré úrovni. Místy je text sice pro
nekonečné výčty poněkud únavný, nicméně chápu, že kvůli celkovému vyznění práce
je uvedení historických faktů nutné.
Z gramatického hlediska je v dokumentu několik drobných chyb, zejm. v případě psaní
velkých písmen na začátku přímé řeči (str. 175, pozn. 153) a u vlastních jmen a názvů
(str. 87, 99, „smutná“ x „Smutná noc“; str. 130, 131, „1 třtina“ x „1 Třtina“; str. 152, 153),
ve skloňování podstatných jmen (str. 42, „nadřazené zbraním indiánských“
x indiánským) nebo v interpunkci (str. 71, „méně metafyzické, než interpretace z doby
conquisty“ x méně metafyzické než interpretace z doby conquisty).
Osobně jsem při psaní odborných textů zcela přestal pracovat s termínem „Indián“,
který se v práci notně vyskytuje, a doporučuji jej nahradit bezpříznakovým „domorodý
obyvatel“, „domorodec“ nebo „příslušník domorodého etnika“. Nesouzním ani
s autorovou argumentací ohledně pravopisu slova „Indián“ (str. 9, pozn. 4). Ortografií
tohoto termínu se podrobněji zabývá Salzman ve svém článku „O psaní slova indián“
z roku 1991 [Naše řeč, 74(2), 10].
Osobně považuji za bezpředmětné podávat touto cestou podrobný výčet veškerých
překlepů a gramatických chyb. Pokud by měl být text jednou publikován, musí
v každém případě projít redakční úpravou.
Co se práce s literárními prameny týče, citovány jsou jak španělské, tak anglické
i české odborné texty. Velkou devizou autora je, že je schopen perfektního překladu
z obou cizích jazyků. Škoda jen, že opomenul přeložit citáty na začátku kap. 4 a 6 a že
je na začátku kap. 4 citováno relativně malé množství pramenů. Místy by bylo lépe
umístit citaci přímo za jméno autora, nikoliv odděleně doprostřed nebo nakonec věty
(str. 176, str. 177 aj.). Někde jsou citace nejednotné (str. 35, 36 León-Portilla x Portilla,
2013). V seznamu použité literatury je u knižních pramenů zbytečně dvakrát uveden
rok.
Z odborného hlediska nemám k textu zásadních výhrad. Autor přistupuje ke
studovaným pramenům kriticky. Velmi oceňuji vysvětlení dílčích kulturních komplexů,
které jsou mj. velmi dobře charakterizovány na základě vztahu k nadpřirozenu
zakotveném v mentalitě (str. 43-44). Dále považuji za hodnotný výklad aztéckých
konceptů boje a jejich srovnání se španělskou taktikou (str. 196-197) nebo příklady
o vztahu k nemoci u indiánských společností (str. 219). Práce obsahuje pozoruhodné
analogie s jinými než jihoamerickými kulturami (např. asijskými a africkými), kde došlo
ke kolonizaci. Závěry práce jsou smysluplně uvedeny do širšího kontextu
a aktualizovány na dnešní dobu.
Na konci dokumentu postrádám pouze shrnutí v angličtině.
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Celkově vzato tuto práci doporučuji k obhajobě.

Na závěr bych se autora rád zeptal, jakým způsobem si vysvětluje, že se epidemie
neštovic rozšířila do incké říše ještě před vlastním příchodem conquistadorů, jak píše
na str. 109.
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